B) *avec indication du lieu par où l'on passe* : EIGIL Sturm. 8 : vir Dei per horrendum solus -ens desertum.

GERH. AUG. vita Udalr. 6 p. 142, 9 (p. 394, 18) : super currum suum sedens per viam -ebat. WIPO gesta 30 p. 50, 9 :

comes Hupertus et alii ... per Italianam -entes occurrabant sibi.

ANDR. FLOR. mirac. Bened. III 4 p. 225 : per viamque finium suprafati ruris in directum -entes. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 291, 16 : Vercellensis antiepiscopus digressus, in via qua letenter -ebat, ... equo lapsus ... expiravit. *au fig.* : BERNARD. serm. de div. 44, 4 p. 224, 15 : -e ... per sacra verba prophetica.

C) *contre un ennemi, partir en guerre* : 1) *avec contra et l'accus.* : ANNAL. Xant. a. 840 : Lotharius -ens cum exercitu contra Karolum. OTLOH. Bonif. 41 p. 155, 18 : post non multum temporis iterum Karlomannus, exercitu congregato, contra Saxones -xit. CARTUL. Magalon. 38 p. 76 (a. 1114) : ego Guillelmus Montispessulani -ens contra paganos ad expugnandum Maioricam insulam. CHRON. S. Petri Senon. p. 48 : Karlomannus et Pipinus contra Hunaldum -xerunt.

2) *avec in et l'accus.* : ALCUIN. carm. I 238 p. 175 : agmina parva trahit properans et -it in hostem. CARTUL. Rhen. med. (Prum.) 95 p. 99, 35 (a. 860) : precipimus .... ut ... quieti resideant, ut neque in hostem -ant neque heribannum solvent. ANNAL. Xant. a. 844 : eodem tempore Luduvicus rex -xit in Winithos cum exercitu. ABBO SANGERM. bell. Paris. II 210 p. 80 : « eia, suis inquit, satius -amus in illos ».

3) *avec super et l'accus.* : ANNAL. Sangall. Bal. a. 775 : in ipso anno -xit Karlus super Saxones. CHRON. S. Petri Senon. p. 128 : -xit super Anglos transiens mare.

D) *en accompagnant quelqu'un* : DIPL. Arnulf. 47 (a. 889) : licet ... homines qui cum ipsis -xerint libere et secure ire et redire. FROUM. carm. 10, 4 : -ere cum reliquis cur cessas ? THIETM. 4, 7 p. 138, 34 : ut cum illo ad condicatum -erent diem, omnes caritative postulat. ou *en le suivant* : THEGAN. Ludow. 54 p. 248, 4 : -xit post eum ubi audierat eum esse.

E) *avec indication de moyen* : TRAD. Wizenb. app. I 15 : debet ... bis in anno cum carr[o] -ere, et per ordinem cum navi -ere. GERH. AUG. vita Udalr. 5 p. 140, 36 (p. 394, 4-5) : alii ... his vehiculis, in quibus soliti erant -ere, cum carpentis episcopalia ministeria portantibus -xerunt.

F) *au fig. : aller, se mettre à* : THEODUL. 34 p. 9 : -e prior, Pseusti, quia masculus ; illa sequaci / equabit studio (*cf.* BERNARD. TRAECT. Theodol. I 105 p. 24 : « -e prior, Pseusti » id est para te prius ad dicendum : antiqui enim « -e » pro « para » ponebant. Unde invenitur -xit ire in Genesi [Gen. 48, 1] ; *cf. infra HC6*). ODO MORIM. analet. num. prol. XX 1 p. 29 : series sane dicendorum hoc ordine -git.

II) *(intrans.) aller (quelque part)* (GUILL. BRIT. summa s. v. : -o, -is, -rexi, -ere dicitur ire) : A) *dans un lieu* : 1) *avec l'accus. seul* : a) *d'un nom de ville* : GERH. AUG. vita Udalr. 14 p. 214, 39 (p. 404, 1) : ipse Romam -ere decrevit. ANNAL. Xant. a. 828 : legati imperatoris ... Constantinopolim -xerunt. WIDUK. 3, 3 p. 107, 2 : inde Parisium -xit. WIPO 22 p. 41, 26 : causa orationis Hierosolimam -ere. b) *d'un nom de pays ou de région* :

5 GESTA abb. Fontan. V 1 p. 44 : eodem anno Karolus -xit Vuasconiam contra Eudonem principem. RUD. FULD. Leob. 17 : Fresiam -xit. INSCR. a. 877 (CIFM 17 A6) : Italiam -ens febribus corruptitur atris. THIETM. 2, 12 p. 52, 5 : patriaque cedens Italiam -xit. c) *d'un nom commun* : VITA Liutb. 1 : Fuldense cenobium domino militaturus -xit. THIETM. 8, 34 p. 532, 14 : dux Thiedricus, cum ab eo separatus domum -ere voluisse.

2) *avec ad et l'accus.* : a) *d'un nom de ville* : TRAD. 10 FRIS. 359 (a. 816) : ad Romam -ere paratus reddidit ipsam traditionem. ANNAL. Xant. a. 834 : -xit ad Suessiones. GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 326, 241 (p. 418, 23) : ad Romanum -xit. THIETM. 2, 30 p. 76, 9 : recto itinere ad Magadaburgensem -ens civitatem. CARTUL. Neron. Vil. III 15 p. 304 (c. 1082) : quidam Albricus ... cum -eret ad Sanctum Iacobum, in Silvam Maiores venit. CARTUL. S. Maxent. 245 p. 272 (a. 1111) : iuxta viam qua -itur ad Esnepdem. b) *d'un nom de pays, de région ou de peuple* : ANNAL. Xant. a. 835 : Ludowicus imperator ... -xit ad Burgundiam. ADAM 20 BREM. I 15 p. 21, 17 : cum ... nemo ... posset inveniri qui ... ad Danos vellit -ere. c) *d'un nom commun* : PASS. Faust. 56 p. 139 : timentes custodes -erunt ad templum Iovis. HEITO. Wett. 16 p. 272 : sancti ... sacerdotes sine mora surgentes -xerunt ad thronum. EIGIL Sturm. 4 p. 367, 15 : 25 -xere ... illi tres ad erenum. RIMB. Ansc. 7 p. 28 : quadam die -ens ad locum ubi in supradicta vinea solus sedebat. VITA Corb. I 24 : cumque ad aliam se -ere vir Dei disponeret villam. CARTUL. Carcas. I p. 80 col. 1 (a. 1011) : ad sepulchrum Domini nostri Iesu Christi -ere cupio. RADULF. 30 GLAB. Guill. 4 p. 262 : accepta ... licentia ... ut ad monasterium beati archangeli Michaelis, quod situm constat in altissimis iugis Alpium, -eret. BERNARD. epist. 70 p. 173, 12 (a. 1128-33) : ad unam de nostris grangiis -ens. CHRON.-CARTUL. S. Theofr. Calm. 31 p. 29 (XII s.) : -itur ad mare. HIST. sept. sap. I 8 p. 14 : surge, iuvenis, -e ad forum mariti. *au fig.* : IOH. SCOT. divis. nat. I p. 66 (col. 455<sup>A</sup>) : N. – Divinam naturam universitatis conditricem esse non dubitas ? A. – -e ad cetera. Hinc hesitare nefas est. avec usque ad et l'accus. : PASS. Hippol. 11, 150 35 p. 112 : -xit usque ad hospitium quo forte sibi suisque erat data cellula. GERH. AUG. vita Udalr. 4 p. 124, 47 (p. 391, 30) : cum magno decore -ebat usque ad collem.

3) *avec in et l'accus.* : a) *d'un nom de ville* : POETA SAXO 4, 36 : egressus Spoletanam -xit in urbem. CARTUL. 45 Vindoc. 402 t. II p. 158 (c. 1101) : ut Xristum lucraret, in Ierusalem -xit. b) *d'un nom de pays ou de région* : THEGAN. Ludow. 6 p. 184, 16 : -xit in Aquitaniam. WIPO gesta 27 : -xit in Franciam Latinam ad Uodonem comitem propinquum suum. CHRON. S. Petri Senon. p. 136 : -xerunt in Hispaniam. ROB. TORIG. chron. a. 1179 t. II p. 83 : ad memoriam beati Thome in Angliam -xit. c) *d'un nom commun* : GODESC. SAXO opusc. gramm. II p. 476, 20 : expertus anuli virtutem, -xit in palatium. CARTUL. S. Alb. Andegav. 112 t. I p. 136 (a. 1100) : ex precepto nostro et

sua voluntate, -xit in capitulum Sancti Albini.

4) avec *ultra et l'accus.* : CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 237 p. 179 (a. 1155) : si in mea voluntate fuerit quod -am ultra mare, illuc fratres Hospitalis debent attribuere mihi in unoquoque anno in vita mea bisantios LXXX.

5) avec le datif (*dans l'expr. -ere partibus suivie d'un nom de lieu au gén.*) : THEGAN. Ludow. 25 p. 214, 6 : tunc -xit dominus imperator partibus Britannie cum exercitu. ib. 57 p. 603, 1 : ipso eodemque anno -xit imperator partibus Lugdunensem. ANNAL. Xant. a. 824 : -xit rex cum exercitu partibus Brittanie, eam vastavit.

B) vers, chez, auprès de quelqu'un : 1) avec l'accus. : a) précédent de ad : PETR. DAMIAN. Romuald. p. 108, 1 : -xit ad regem. sp̄c., -ere ad Christum : ANON. Norm. I 3, 31 p. 29 : ut expurgatus in presenti vita spiritus eius, mundus et purus -at ad Christum Dominum nostrum. COD. Istr. 202, 46 : mei fratres cum Dei patientia -unt ad Christum regem. d'où : s'adresser à : CARTUL. Lesat. 217 p. 169 (a. 997-1031) : licentiam habeat ipse abbas ... -ere ad talem fidem sancti Petri qui faciat ipsam mantenentiam. b) précédent de in : EPIST. Sever. (Ivo) II 9 p. 55, 10 : dum animus divino debrietatus amore obliviscitur omnium et totus -it in Deum.

2) avec le datif : a) seul : HRABAN. carm. 15, 1 : -e, mea, citius Preclaro, kartula, nostro. b) précédent de obviam : aller à la rencontre de quelqu'un : THEGAN. Ludow. 16 p. 196, 12 : -xit post missos dominus Ludouicuus obviam supradicto pontifici. THIETM. 4, 5 p. 136, 12 : cum nostris obviam sibi -entibus ad Medeburun proficiscuntur. à rapprocher de -ere in occursum suivi du dat. : VITA Egid. II 33 p. 116, 42 : -xit in occursum regi.

3) dans l'expr. -ere ante presentiam aliquius : COD. Bar. VIII 3 p. 7, 11 : -xi ante presentiam Pavonis iudicis.

C) avec indication d'un but : constructions : 1) avec ut et le subj. : PETR. ALF. disc. cler. p. 15 : -xit quidam ut vindiariet vineam.

2) avec supin : WANDALB. Goar. 2, 21 p. 66, 10 : rogat mulier comites, uti ... omnes oratum in ecclesiam -ant. REGINO chron. a. 884 p. 121, 30 : Carlomannus venatum (var. lect. venatu) -xit (et HIST. de via Hier. 118 p. 219). ACTA pont. Rom. ined. I 26 p. 23 (a. 1053) : si quis nostrorum hominum antequam ad prepositum vel abbatem se reclameret, et per eos iusticiam non adquisierit, ad eum [sc. advocation] eis contemptis clamatum -xerit.

3) avec part. futur : CARTUL. Credon. 60 p. 45 (a. 1067-1101) : prior dominus Bernardus ad prefatum comitem clamorem inde facturus citissime -xit. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV p. 554, 1644 : inierunt simul consilium, quomodo Petrus post Alexandrum papam -eret abbatem accusaturus.

4) avec adj. verbal précédent d'une prép. (ad ou in) : HERIC. collect. p. 105, 19 : -ens navigio in Africam debellandam in egressu navis prolapsus est. WIDUK. 1, 24 p. 36,

11 : rex ... -xit ad requirendum Heinricum. CARTUL. Karrof. 140 (a. 1124-29) : -ximus ad nostrum iudicium defendendum, abbas autem non -xit ad infirmandum. HUGO PICTAV. chron. Vizeliac. IV p. 551, 1513 : ad visitandas obedientias suas in territorio Arvernico sitas -xerat.

5) avec subst., souvent déverbal : a) précédent de ad : VITA Hubert. Leod. (MGH Scr. rer. merov. VI) p. 486, 22 : demum ad villam Aimala veniens, cumque iam ad pausum -eret. REGINO chron. a. 768 : ad orationem ad sanctum Martinum -xit. PETR. DAMIAN. Romuald. p. 33, 19 : decrevit ut Guarinus abbas et Iohannes Grandenicus una cum comite ad eius conversionem -erent. b) précédent de in : EIGIL Sturm. 18 p. 374, 38 : contigit ... ut in venationem rex -eret. WALTHARIUS 74 : -it in exilium. WIDUK. 3, 5 p. 107, 17 : -enti in eandem expeditionem anno sequenti. CARTUL. Glannafol. 17 p. 359 (a. 1066) : [nostri] ammonitione monachorum ibidem existencium cum serviente scilicet Sancti Mauri illius patrie ... in exercitum -ant. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 180 p. 171 (a. 1131) : quod homines illius burgi -unt mecum in exercitum et in expeditionem. ROTUL. scacc. Norm. I p. 52b (a. 1195) : 1700 lib. de remanente liberationis servientium qui perexerunt in exercitu (sic) de Tuebuef et de Valle Rodolio.

6) avec inf. : GUIL. S. THEOD. medit. I 13 p. 50 : -e querere. BERNARD. precept. 56 p. 290, 4 : sed vos -itis amplius sciscitari. id. epist. 185, 3 p. 6, 25 (a. 1138) : quid illos egregios mores actusque tuos tam dissimili -is exitu consummare ? sp̄c., -ere ire : se mettre en route : ODORAN. opusc. 2 p. 104 : ire -xit ad cacumina Druensis castri. CARTUL. Mon. Nov. Pictav. 62 p. 97 (a. 1119) : ipsa die qua comes ire -xit Hispaniam. MIRAC. Gilduini 33 p. 164 : femina ... ad forum rerum venalium cum ire -eret lanam emptura. v. supra IF et IC3.

D) avec sujet inanimé : 1) une voie : CARTUL. Rhen. 35 med. I 52 p. 58 (a. 820) : usque ad stratam que -it ad Confluentiam. TRAD. Fris. 828 (a. 959-75) : dedit ... episcopus ... nobili viro in proprietatem unam viam per eiusdem curtem -entem. DIPL. Ludov. Balbi 17 p. 54, 35 (a. 878) : usque ad aliam stratam que -it de Gerunda ad Barchinonam. 40 CARTUL. Carcas. II p. 242 col. 1 (a. 1111) : via que -it ad suprascriptum fontem. CARTUL. capit. Agath. 28 p. 41 (a. 1173) : a meridie in via que movet et -it a La Crez.

2) un cours d'eau : REG. S. Apol. Nov. 2 p. 6 (a. 973) : rivo qui venit de Carpene et -e usque ad monte de 45 Giresamo. CARTUL. Capuan. 42 p. 99 (a. 1188) : revolvit per rivum in quem -it aqua tempore yemis.

3) une limite : DIPL. Ludow. Germ. 18 (a. 836) : terminia sunt ab ipso loco -ens per unam semitam usque ad locum qui dicitur [Tumulus]. ib. 179 (X s. ; spur.) : que emunitas in eo loco incipit ... et de Kienbach -it deorsum usque per medium villam Biberaha et de Biberaha pergit unam vallem usque ad quericum.

III) (intrans.) partir (GLOSS. Augiens. bibl. [gen.] 148 p. 75 : proficiscaris : -es, ibis. GLOSS. Augiens. II 1290

p. 185 : profiscuntur : -untur. PAPIAS\* f. 170va : -rexit : ... prefectus est. GUILL. BRIT. summa s. v. : -ere ... dicitur incipere ire vel preparare se ad -endum) : A) *au propre* : 1) *absol.* : LIUTG. Greg. 2 p. 68, 25 : dicens se velle cum homine -ere et ... discipulatum eius subire. COD. Lauresh. 596 (a. 824) : cum navibus -entibus et redeuntibus. CAND. FULD. Egid. II 12, 5 p. 103 : his quoque compositis -unt ; comitatur Aaron / primus ab his. CARUS Clem. 70 : -ite, letiferi ; ne vobis hucque reverti / perliceat.

2) avec l'*accus.* du lieu où l'on part : a) *seul* : ACTA duc. Norm. 89 p. 231 (a. 1035) : illo anno quo -xit Robertus comes Ierusalem. PETR. ALF. disc. cler. p. 22 : quidam Hispanus -xit Mech. et dum ibat pervenit in Egyptum. b) avec *prép.* : CARTUL. S. Maxent. 327 p. 348 (a. 1147) : hoc donum factum est quando ipse -xerit in Ierusalem. CARTUL. Richar. 92 p. 93 (a. 1157) : hanc donationem feci quando -ebam apud Sanctum Iacobum. ib. 204 p. 182 (a. 1175) : iterum in die quando Rigaldus -xit ad Sanctum Iacobum.

3) avec de ou ab et l'*abl.* : s'éloigner de, s'écartier de, quitter : a) une personne : GERH. AUG. vita Udalr. 3 p. 116, 94 (p. 390, 11) : vasalli ... imperatoris ab eo -entes vel ad eum redeuntes. b) un lieu : THEGAN. Ludow. 8 p. 188, 4 : -xit filius eius Hludouicus de partibus Aquitanie. ib. 22 p. 210, 9 : -xit de Aquisgrani palatio. POETA SAXO 4, 139 : presul apostolicus Roma -xit ab urbe.